(S. T.) Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri imperii, iussu supra- 
dicti iudicis scripsie.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predic- 
tum instrumentum transcripsi et exem plavi ex instrumento publico scrip
to manu Enrici de Bisanne, sacri imperii notarii, sicut in eo vid i et 
legi, nichil addito vel diminuto nisi fo rte  littera vel sillaba, titulo seu 
puncto causa abreviationis, sententia littcrarum  in aliquo non mutata, 
et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis 
A urie, potestatis Saone, et domini Henrici T raverii, iudicis comunis 
Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione 
octava, die x x im  februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, 
P etto de Trucho, Amedeo de V olta et Ansaldo Rubeo, notariis.

a existet: così A, B, B’ b imponat in A, B’ c in: in sopralinea 
d foritanorum in B’ e (S.T .) - scripsi; om. B ‘.

1 Cfr. n. 9. 2 Cfr. n. 10.
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13

12 5 7 , aprile 19 , Genova

Gaudino, giudice del podestà di Genova, conformemente a ll’inserto 
parere dei sapienti del comune, del 1 7  aprile, pronuncia sentenza av
versa alle pretese di Ovino di M ontebruno e dei suoi soci, appaltatori 
dell’introito della canna, di riscuotere il predetto introito su una par
tita di panni dei savonesi Vivaldo Carlesco, Simone Fulcherio, Giacomo 
Rivarolo, G arsia e Filippo Garoso.

C o p i a  autentica [B], Registro II , c. X V IIII  r.
L ’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

Sententia canne lata in Ianua.

Super questione vertenti inter O vinum  de M onte Bruno, prò se 
et sociisa, emptoribus introitus canne, ex una parte, et V ivaldum  Car- 
lescum, Symonem Fulcherium, Iacobum Riparolium et Garsiam et Phy- 
lipum Garosum , Saonenses, ex altera, in  qua dictus Ovinus, prò se et 
sociis suis, petit a predictis Saonensibus drictum introitus canne et 
quod pottestas compellat ipsos Saonenses illum  introitum  solvere ipsis 
emptoribus, silicei denarios duos per libram de pannis per eos emptis 
in Ianua, secundum form am emptionis quam fecerunt a comuni Ianue 
de ipso in troitu ; et econtra dicti (dicti) Saonenses dicunt se ad predic- 
tam solutionem vel exactionem compelli non debere propter conventio- 
nem quam Saonenses habent cum comuni Ianue, nos Gaudinus Iacobi 
Guarini, iudex et assessor domini A lberti de M alavolta, pottestatis Ia
nue, visa form a emptionis introitus predicti quam dicti Ovinus | (c. 
x v i i i i  v.) et socii eius fecerunt a comuni Ianue et visa conventione quam 
habet comune Saone cum comuni Ianue, visis etiam aliis hinc inde 
ostensis et habito super hiis consilio collegii iudicum Ianue, quamquam  
diversitas fuerit in ter ipsos sapientes a quibus consilium habuimus, ta- 
men nolentes quod pottestas faciat contra capitula que tenetur ad sin- 
dicationem servare, dicimus et pronunciamus dictos homines Saone non 
esse cogendos solvere drictum diete canne, salvo iure comunis Ianue 
et emptorum dicti introitus, si apparerei iure ordinario quod homines 
Saone illum introitum  solvere debeant. Consilium autem quod habuimus 
a sapientibus collegii tale est, ut inferius continetur:
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Die decimo septimo aprilis, vocatis sapientibus infrascriptis, domi- 
nus Gaudinus, iudex potestatis, fecit legi capitulum « cum occasione de- 
bitorum  »; item aliud capitulum conventiones b et fecit legi conventio- 
nem quam Saonenses habent cum comuni Ianue et scripta questionis 
que erat inter Ovinum de M onte Bruno et socios eius, emptores introitus 
canne, et quosdam Saonenses, et postulavit utrum  drictus ille debeat 
exigi a dictis Saonensibus, non obstante conventione predicta et non 
obstante aliquo capitulo. Item  postulavit utrum , si pottestas non com- 
pelleret Saonenses dictos ad solvendum drictum introitus canne empto- 
ribus secundum tenorem emptionis eorum, incideret in penam sindica- 
tionis. Petrus de Nigro dixit: « Credo quod homines Saone debent 
solvere drictum canne emptoribus illius introitus, non obstante conven
tione quam Saonenses habent cum comuni, et si potestas fecerit eos 
solvere non credo quod possit inde sindicari et si potestas non faceret 
solvi non credo quod propterea posset sindicari ». Bertholinus iudex 
dixit: « Non credo quod Saonenses debent solvere illum introitum , et 
credo cum quolibet anno vendatur quod sit introitus novus, et si com- 
pellerentur solvere esset contra conventionem Saonensium ». Napulionus 
de Vultabio ut Petrus de Nigro. Raymundus de Casali idem. Iohannes 
Ugolini idem. Maynfredus Scotus u t c Bertholinus. Nicholosus de Mur- 
tedo ut Petrus de Nigro. Marinus de Vultabio ut Bertholinus. Rufinus 
de A ste idem ut Petrus de Nigro. Symon Bayamondi idem. Guillelm us 
de Q uinto ut Bertholinus. Homobonus idem. Symon Bonaventura idem, 
silicei quod non debet exigi. Gallicus de V iv ia n o d idem. Barosinus 
idem, Nicholaus Calligepalii idem, postea dixit ut Ugo de Flischo. Ni- 
cholaus de Vultabio ut Petrus de Nigro. Ugo de Flischo dixit: « Si 
Saonenses solvebant ante guerram debent solvere et si non solvebant 
ante guerram solvere non debent, et si potestas non faceret eos sol
vere in hec non credo quod posset inde sindicari ».

Lata fu it Ianue, in palatio heredum O berti A urie, anno dominice nati- 
vitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, indictione quarta 
decima, die decimo nono aprilis. Testes Obertus Passius, Lafranchus Ga- 
tuluxius et Guilielmus de Varagine.

(S. T.) Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri imperii, iussu su- 
pradicti iudicis, scripsi. [

(c. xx  r.) (S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii nota
rius, suprascriptum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumen-
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to publico scripto manu Enrici de Bisanne, sacri imperii notarii, sicut 
in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera ve l sil
laba, titulo seu puncto causa abreviationis, literarum  sententia in aliquo 
non mutata, et in form am  publicam redegi, mandato et auctoritate do
mini Symonis A urie, pottestatis Saone, et domini Henrici T raverii, iu- 
dicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo 
quinto, indictione octava, die x x im  februarii, presentibus testibus do
mino Nigro iudice, Petro de Trucho, Am edeo de V olta et Ansaldo Rú
beo, notariis.

a Segue espunto a b conventiones: così B 0 segue espunto B d se
gue espunto i

14

(v. Registro I , n. 72)

15

12 6 4 , maggio 6, Savona

II comune di Savona rilascia procura al notaio Giacomo Testa per 
rintracciare tutte le scritture relative al Comune.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. X X I r.

E d i z i o n e :  Bologna p. 22.

Instrum entum sindicatus facti occasione instrum enti emptionis Quiliani.

►Jl In  nomine Domini amen. Nos Obertinus Spinula, potestas Sao
ne, auctoritate, consilio et consensu consiliatiorum infrascriptorum , con- 
gregatorum more solito per cintracum et campanam, nec non et nos ipsi 
consiliarii, nomine et vice comunis Saone, facimus, constituimus et ordi- 
namus Iacobum Testam notarium nostrum sindicum, actorem, certuni
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nuncium et procuratorem ad petendum, habendum et recipiendum pro  
comuni Saone omnia instrum enta omnesque scrip tu m  pertinentia seu 
pertinentes ipsi comuni a quacumque persona et ad iurandum, si opor- 
tuerit, pro ipso comuni et in eius anima et ad faciendum omnia in pre- 
dictis et circa predicta que fuerint facienda, prom ittentes tibi notario  
infrascripto, stipulanti nomine illius ve l illorum  cuius vel quorum inte- 
rerit, habere et tenere firm um  et ratum  quicquid per dictum sindicum 
factum fuerit seu gestum sub obligatione omnium bonorum comunis 
Saone. Nomina autem consiliariorum sunt hec: Iacobus de Rivarolio, 
magister Iacobus Gaffonus, magister Guillelm us Garocius, Vivaldus Car- 
lescus, Iacobus Arduinus, Enricus Guercus, Phylipus Garosus, G u ille l
mus Scafardus, Nicholosus Cavagutus, Vivaldus Peonus, Bonusiohannes 
Poavinea, dominus Niger iudex, magister Guillelm us Fulcherius, Bada- 
mons Braxinaschus, Vivaldus de Cruceferrea, Berthonus Corsus, Obertus 
Busellus, Guillelmus Barberius, M aynfredus Bencius, Guillielm us Sel- 
lerius, Saonus de Albingana, Ricardus de Ficu, Anselmus Vicius, Cur- 
tatonus Caracapa, O tto Scorgutus, Berthonus Musa, Bonifacius Buchaor- 
dei, Guillelm us Andreola, Bonifacius de Ceva, Iohannes Cafarus, Iacobus 
speciarius, Bonusiohannes Boxus, Iacobus Faber, Gandulfus Caramellus, 
Nicholosus Sachus, Arnaldus Beliamus, Bofilius Lodora, Lanfranchus 
Templarellus, Vivaldus Lorriolus, Iacobus Linguabovis, Saonus Revellus, 
Saonus de Alexandriis, Nichola Garrada, Bernardus Ricius, Henricus de 
Orcho, Paschalis de Pisana, Bartholomeus Balestrinus, Henricus de Mon- 
te?emulo, Baldoinus Masconus, Rubaldus de Cruceferrea | (c. x x i v.) 
et Pellegrinus Pellegia. Actum  Saone, in capitulo, anno Domini m ille
simo c c °l x i i i i , indictione v i i “, die v i  madii. Testes Petrus de Trucho 
notarius et Raymondus Cavagutus.

(S. T.) Ego Ansaldus Rubeus, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.
(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum  

instrumentum transcripsi et exem plavi ex instrumento publico scripto 
manu Ansaldi Rubei, sacri imperii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil 
addito vel diminuto nisi fo rte  littera ve l sillaba, titulo seu puncto causa 
abreviationis, litterarum  sententia in aliquo non mutata, et in formam  
publicam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis A urie, pote- 
statis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno 
Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, 
die x x i i i i  februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de 
Trucho, Amedeo de V olta et Ansaldo Rubeo, notariis.
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16

1 2 5 1 , luglio 15 , G enova

Alam anno, giudice del podestà di Genova, pronuncia sentenza av
versa alle pretese dei consoli dei m ulattieri genovesi di estendere al co
mune di Savona la riscossione dei loro diritti.

O r i g i n a l e  [A ] , ASS, Pergamene, I, 86. C o p i a  autentica [B], Regi
stro II, c. X X I v.

L ’indizione è espressa secondo l ’uso genovese,

E d i z i o n e :  Pergamene, n. 157,

R e g e s t o :  Poggi2, p, 40; Noberascol , p. 48,

Sententia m u lio rum a lata in Ianua.

lanue, in palacio Fornariorum. Super questione quam faciunt cón
sules mulionum, dicentes quod volunt habere suos nuncios apud Sao- 
nam qui colligant in dieta civitate ius consularie mulionum, ex adverso 
per sindicum comunis Saone opponitur quod ius mulionum ad hoc non 
potest extendí, nos Alam anus, iudex et assessor domini Menabovis de 
Turricella, lanue potestatis, habito consilio Ugonis de Flisco, O berti 
Passii, Lanfranci Cigale, Bertholini, causidicorum, dicimus et pronun- 
ciamus predictos cónsules mulionum non posse exercere dictum ius 
nec nuncios propterea habere in dieta civitate. Lata et pronunciata, te- 
stibus presentibus et vocatis Nicoloso de Porta, Taliaferro Advocato, 
anno Domini nativitatis millesimo ducentésimo quinquagesimo primo, 
indictione v i l i ,  die x v  iulii.

(S. T.) Ego Guilielm us Cavagnus, sacri palatii notarius, iussu dicti 
iudicis, scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predic- 
tum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico 
scripto m an u b G uilielm i Cavagni, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi 
et legi, nichil addito vel diminuto nisi for|te (c. x x i i  r.) littera vel sil
laba, titulo seu puncto causa abreviationis, litterarum  sententia in ali- 
quo non mutata, et in form am publicam redegi, mandato et auctori- 
tate domini Symonis A urie, pottestatis Saone, et domini Henrici Tra
verii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo se-
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xagessimo quinto, indictione octava, die x x n n  februarii, presentibus te- 
stibus domino Migro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de V olta et A n 
saldo Rubeo, notariis.